
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 20/01/2014

 
Dipartimento 55 - Dipartimento delle Risorse Finanziarie,Umane e Strumentali

 

Direzione Generale 81 - DATORE DI LAVORO

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DA MATERIALE CONTENENTE

AMIANTO DEL MANTO DI COPERTURA DEL FABBRICATO DI PROPRIETA' REGIONALE

C.F.P.R. A. MARINO SITO IN SAN NICOLA LA STRADA, VIALE CARLO III

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



         

 

     
 

IL DATORE DI LAVORO 
PREMESSO 
 

a. che il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. stabilisce, tra l’altro, che il Datore di Lavoro è tenuto ad adottare 
tutte le misure necessarie a garantire la protezione dei lavoratori contro i rischi per la salute e la 
sicurezza che derivano, o possono derivare, dagli effetti di agenti cancerogeni o mutageni sui 
luoghi di lavoro; 

b. che tra gli agenti cancerogeni o mutageni potenzialmente pericolosi è sicuramente da annoverare 
l’amianto; 

c. che il Decreto 6 settembre 1994, adottato dal Ministero della Salute, detta le disposizioni normative 
e le metodologie tecniche di applicazione dell’art. 6, comma 3, e dell’art. 12, comma 2, della legge 
27 marzo 1992, n° 257, relativa alla cessazione del l’impiego dell’amianto; 

d. che tale decreto, tra l’altro, prevede che, dal momento in cui viene rilevata la presenza di materiali 
contenenti amianto in un edificio, è necessario che sia messo in atto un programma di controllo e 
manutenzione al fine di ridurre al minimo l'esposizione degli occupanti a tale agente; 

e. che il Responsabile per l’amianto, designato dall’Ufficio del Datore di Lavoro ai sensi del citato 
D.M., ha provveduto a redigere una scheda conforme all’allegato 5 di detto provvedimento per tutti 
i siti dell’Amministrazione regionale ove è presente Materiale Contenente Amianto, indicando per 
ciascuno di essi le misure di controllo e manutentive da attuare; 

f. che, presso il complesso regionale “C.F.P.R. A. Marino” – ex CIAPI – in San Nicola La Strada 
(CE), viale Carlo III, è presente un’officina didattica con manto di copertura costituito da lastre 
ondulate di cemento-amianto, il cui estradosso è rivestito con resina poliuretanica; 

g. che il programma di controllo adottato dall’Ufficio del Datore di Lavoro prevede, tra l’altro, il 
ripristino, con periodicità quinquennale, della continuità del film protettivo del citato manto 
poliuretanico; 

h. che detto intervento è stato effettuato, da ultimo, nell’anno 2009; 
i. che, a seguito di specifico sopralluogo, è emerso che il film protettivo risulta parzialmente 

deteriorato; 
j. che è stato, pertanto, chiesto al Settore Demanio e Patrimonio, con nota prot. 133886 del 

21.02.2013, di voler provvedere al rifacimento del citato strato protettivo; 
k. che, a tutt’oggi, non risultano posti in essere gli interventi richiesti;  
l. che, con nota 687700 del 7.10.2013, è stato incaricato il Responsabile per l’amianto di predisporre 

un’ipotesi progettuale per la messa in sicurezza da amianto del manto di copertura della struttura; 
m. che, con Decreto Dirigenziale n. 88 dell’15.10.2013, il Datore di Lavoro ha proceduto a 

formalizzare le figure professionali deputate allo svolgimento delle procedure tecnico-
amministrative per la realizzazione dei lavori per la messa in sicurezza e bonifica da materiale 
contenente amianto del “C.F.P.R. A. Marino” – ex CIAPI – in San Nicola La Strada (CE), viale 
Carlo III;  

n. che, con Decreto Dirigenziale n. 93 del 25.10.13, il Datore di Lavoro ha approvato il progetto 
esecutivo dei lavori, disposto la prenotazione dell’impegno di € 198.875,69, IVA compresa, per far 
fronte all’urgente intervento e disposto di utilizzare la procedura di cottimo fiduciario mediante invito 
rivolto a n.  10 (dieci) Ditte, iscritte nell’ Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, tenuto dal Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

o. che in data 28.10.13 è stato effettuato il sorteggio delle ditte da invitare, iscritte nell’ Albo Nazionale 
dei Gestori Ambientali, tenuto dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
del quale è verbale agli atti dell’Ufficio; 

p. che a mezzo P.E.C., in data 29.10.13, sono state invitate alla procedura di cottimo fiduciario le 
seguenti ditte sorteggiate: 
j.1 ECOITALIA LORDI S.R.L.; 
j.2 EDIL COSTRUZIONI S.R.L.; 
j.3 EUROPA COSTRUZIONI S.R.L.; 
j.4 ISOL DAL.ES. SAS DI D'ALESSANDRO VINCENZO & C.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



         

 

     
 

j.5 ECOREC S.R.L.; 
j.6 NDN ECORECUPERI SRL; 
j.7 ECOTECH SRL; 
j.8 TECO SRL; 
j.9 EPSILON 2000 SOCIETA' COOPERATIVA; 
j.10 EDILGEN S.P.A.; 

k. che entro il termine per la presentazione, sono pervenute offerte dalle seguenti ditte: 
k.1 EPSILON 2000 SOC. COOP. – pervenuta il giorno 27.11.13; 
k.2 NDN ECORECUPERI SRL – pervenuta il giorno 28.11.13 alle ore 9,30; 
k.3 EDILGEN AMBIENTE & EDILIZIA SPA –pervenuta il giorno 28.11.13 alle ore 11,00; 
k.4 ECOTECH SRL – pervenuta il giorno 28.11.13 alle ore 11,25; 
k.5 EUROPA COSTRUZIONI SRL – pervenuta il giorno 28.11.13 alle ore 12,08; 
 

CONSIDERATO 
 

a. che, nella seduta del 3.12.2013, previa constatazione dell’integrità dei plichi, l’Ufficio del Datore di 
Lavoro ha proceduto alla verifica della documentazione prodotta dalle ditte; 

b. che, relativamente alle ditte EPSILON 2000 SOC. COOP., EDILGEN AMBIENTE & EDILIZIA SPA, 
ECOTECH SRL, EUROPA COSTRUZIONI SRL è stata accertata la completezza e la conformità 
della documentazione rispetto alle previsioni contenute nella lettera d’invito; 

c. che, relativamente alla ditta NDN ECORECUPERI SRL, è stato constatato che la cauzione 
provvisoria, prestata per un importo dimezzato, non è accompagnata ne’ dalla dichiarazione di 
avvalersi del dimezzamento dell’importo della garanzia provvisoria, ne’ da copia della certificazione 
del sistema di qualità rilasciata da organismi accreditati  come stabilito dall’art. 75, comma 7, del 
D.Lgs. 163/2006; 

d. che, come chiarito anche dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ex multis con parere sulla 
risoluzione delle controversie n. 6 del 9.05.13, “…la presentazione di una cauzione  dimidiata 
senza che il possesso della certificazione di qualità venga  debitamente dichiarato e documentato 
costituisce causa di esclusione. E’  ammissibile consentire al concorrente di integrare la 
documentazione attestante  il possesso della certificazione, qualora questa sia stata segnalata, 
purché  sussistente al momento della scadenza del termine per la presentazione delle 
 offerte/domanda di partecipazione”; 

e. che, pertanto, l’Autorità di gara ha disposto l’esclusione della ditta NDN ECORECUPERI SRL dal 
prosieguo delle operazioni; 

f. che successivamente si è proceduto all’esame delle offerte economiche delle restanti ditte; 
g. che l’Autorità di gara ha formulato la seguente graduatoria provvisoria sulla base dei ribassi 

presentato dalle ditte: 

Ditta Ribasso % 

EDILGEN AMBIENTE & EDILIZIA SPA 47,00 

EPSILON 2000 SOC. COOP 37,777 

ECOTECH SRL 30,00 

EUROPA COSTRUZIONI SRL 19,73 

h. che, pertanto, l’operatore che ha offerto il prezzo più basso risulta essere la ditta  EDILGEN 
AMBIENTE & EDILIZIA SPA, che ha offerto di eseguire i lavori per la cifra di € 54.667,74 
(cinquantaquattromilaseicentosessantasette/74) con un ribasso del 47,00 % dell’importo a base 
d’asta; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



         

 

     
 

i. che con nota prot. 0839948 del 6.12.13 è stata comunicata alla ditta NDN ECORECUPERI SRL 
l’avvenuta esclusione dalla procedura; 

j. che con nota prot. 0829490 del 3.12.13 il verbale di gara è stato trasmesso al RUP per le 
valutazioni di competenza; 

k. che, con nota acquisita agli atti dell’Ufficio del Datore di Lavoro con n. 0867451 del 17.12.13, il 
RUP della procedura, arch. Michele Testa, ha dichiarato che non si rende necessario procedere al 
calcolo della soglia di anomalia dell’offerta, ricorrendo l’ipotesi prevista dagli artt. 86, comma 4, del 
D.Lgs. 163/2006 e 121 del D.P.R. 207/2010; 

l. che il quadro economico dei lavori, rimodulato in funzione del ribasso offerto, è il seguente: 

A1) Importo dei lavori al netto del ribasso  54.667,74  
A2) Importo oneri sicurezza interni non soggetti a ribasso 1.597,91  
A3) Importo costo manodopera non soggetto a ribasso 33.834,99  

Importo oneri interni non soggetto a ribasso (A2+A3)  35.432,90 
A4) Importo oneri sicurezza rischi specifici del cantiere  10.575,32  

Totale Lavori   100.675,96 
B) Somme a disposizione   
B1) I.V.A. su lavori (22%) 22.148,71  
B2) Incentivi ex art. 92, comma 5 D.Lgs. n. 163/2006 (2%) 2.983,10  
B3) Imprevisti e lavori in economia 13.857,96  
B4) I.V.A. su imprevisti (22%) 3.048,75  
B5) Oneri per AVCP 30,00  

TOTALE B)  42.068,52 
 Totale € 142.744,48 

   
PRESO ATTO 
 

a. del verbale del 3.12.2013, relativo allo svolgimento delle operazioni di cui ai punti precedenti; 
b. dell’avvenuta validazione del predetto verbale da parte del R.U.P. della procedura, Arch. Michele 

Testa, che ha constatato la regolarità delle operazioni di gara e restituito il verbale ai fini 
dell’aggiudicazione, con nota acquisita al protocollo con n. 0864751 del 17.12.2013; 

 
RITENUTO  
 

a. di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della gara, con procedura di cottimo fiduciario, per 
l’affidamento dei lavori per la messa in sicurezza e bonifica da materiale contenente amianto del 
“C.F.P.R. A. Marino” – ex CIAPI – in San Nicola La Strada (CE), viale Carlo III in favore della ditta 
EDILGEN AMBIENTE & EDILIZIA SPA con sede legale in Viale Amendola, P.co Fico 68 – 80021 
Afragola (NA) – C.F. 05419570634; 

b. di dover imputare la complessiva spesa per lavori di € 139.731,38, derivante dal quadro economico 
rimodulato in funzione del ribasso, alla prenotazione d’impegno assunta dall’Ufficio del Datore di 
Lavoro con Decreto Dirigenziale n. 93 del 25.10.13; 

c. di dover dare atto che l’impegno di spesa di € 2.983,10 relativo alle spese tecniche per incentivi ex 
art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006, e relativi oneri sociali ed IRAP, è stato assunto con 
Decreto Dirigenziale n. 22 del 30.12.13; 

d. di dover rinviare a successivo provvedimento l’adozione  dell’impegno di € 30,00 sul capitolo 211, 
E.F. 2013, per far fronte al pagamento del contributo dovuto all’AVCP, mediante i bollettini che 
saranno prelevati, non appena disponibili, dall’apposito applicativo; 

e. di dover dare atto che trattasi di spesa urgente ed indifferibile nonché obbligatoria poiché derivante 
da prescrizione di legge; 

f. di dover subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con il presente 
provvedimento all’esito positivo dei controlli previsti dal D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



         

 

     
 

g. di dover disporre la comunicazione del presente Decreto all’aggiudicatario nonché al concorrente 
escluso; 

h. di dover assicurare la pubblicità del presente decreto ai sensi degli articoli 7, comma 8, del D. Lgs. 
163/2006, 23 del D. Lgs. 33/2013 e 173 del D.P.R. 207/2010;  

 
VISTI 

a. il D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ii.; 
b. Il D.Lgs. 163/2006; 
c. Il D.Lgs. 152/2006; 
d. la legge 257/1992; 
e. Il D.P.R. 207/2010; 
f. il D.M. 6.9.1994; 
g. la L.R. 3/2007; 
h. la L.R. 7/2002 concernente il Nuovo Ordinamento Contabile; 
i. la Deliberazione di G.R. n. 961 del 15.05.2009 avente ad oggetto “Disciplinare per l’acquisizione in 

economia di lavori, beni e servizi da parte del Datore di Lavoro”; 
j. la L. R. n. 5 del 6 maggio 2013 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2013 e 

pluriennale 2013-2015 della Regione Campania (legge finanziaria regionale 2013)”; 
k. la L. R. n. 6 del del 6 maggio 2013 "Bilancio di previsione della Regione Campania per l'anno 2013 

e bilancio di previsione per il triennio 2013-2015”; 
l. la Deliberazione di G.R. n. 339 del 8.08.2013 avente ad oggetto “Patto di stabilità interno 2013 – 

Determinazioni”; 
m. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 3.06.2013, avente ad oggetto “Approvazione 

Bilancio Gestionale 2013 – 2014 - 2015”; 
n. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 427 del 27.09.13 avente ad oggetto “Avviso interpello 

per il conferimento di incarichi dirigenziali - Determinazioni”; 
o. il D.P.G.R. n. 219 del 31.10.13 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio del Datore 

di Lavoro al dott. Paolo Gargiulo; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio del Datore di Lavoro nonché dell’espressa dichiarazione 
di regolarità resa dal Dirigente dell’Ufficio medesimo; 
 

D E C R E T A 
 

   Per le motivazioni e considerazioni svolte in narrativa che si intendono qui di seguito          
integralmente riportate: 

 
1. di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara, con procedura di cottimo fiduciario, per 

l’affidamento dei lavori per la messa in sicurezza e bonifica da materiale contenente amianto del 
“C.F.P.R. A. Marino” – ex CIAPI – in San Nicola La Strada (CE), viale Carlo III in favore della ditta 
EDILGEN AMBIENTE & EDILIZIA SPA con sede legale in Viale Amendola, P.co Fico 68 – 80021 
Afragola (NA) – C.F. 05419570634 - C.I.G.: 539611896F; 

2. di imputare la complessiva spesa di € 139.731,38 derivante dal quadro economico rimodulato in 
funzione del ribasso, alla prenotazione d’impegno assunta dall’Ufficio del Datore di Lavoro con 
Decreto Dirigenziale n. 93 del 25.10.13; 

3. di dare atto che l’impegno di spesa di € 2.983,10 relativo alle spese tecniche per incentivi ex art. 
92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006, e relativi oneri sociali ed IRAP, è stato assunto con Decreto 
Dirigenziale n. 22 del 30.12.13;; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



         

 

     
 

4. di rinviare a successivo provvedimento l’adozione  dell’impegno di € 30,00 sul capitolo 211, E.F. 
2013, per far fronte al pagamento del contributo dovuto all’AVCP, mediante i bollettini che saranno 
prelevati dall’apposito applicativo; 

5. di dare atto che trattasi di spesa urgente ed indifferibile nonché obbligatoria poiché derivante da 
prescrizione di legge; 

6. di subordinare l’efficacia della aggiudicazione definitiva disposta con il presente provvedimento 
all’esito positivo dei controlli previsti dal D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;  

7. di disporre la comunicazione del presente Decreto all’aggiudicatario nonché al concorrente 
escluso; 

8. di assicurare la pubblicità del presente decreto ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e 173 del 
D.P.R. 207/2010;  

9. di trasmettere copia del presente Decreto a: 
7.1 Direzione Generale Risorse Finanziarie per la registrazione della prenotazione di impegno 

disposta con Decreto Dirigenziale n. 93 del 25.10.13, in funzione del ribasso offerto dalla ditta; 
7.2 Direzione Generale Risorse Strumentali per conoscenza; 
7.3 U.O.D. Servizio Territoriale Caserta (52-06-17) per conoscenza; 
7.4 BURC per la pubblicazione; 
7.5 Webmaster, al fine di assicurare la pubblicità prevista dall’articolo 23 del D. Lgs. 33/2013.  

 
 
                                   
         - dott. Paolo Gargiulo -  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014


	BURC n. 7 del  27 Gennaio 2014

